
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  43Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

..

SUPERINTENDÊNCIA
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 558/2017 – CGP/SUSIPE  BELÉM, 18 DE 
JULHO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor ANDRÉ TENÓRIO DE ARAÚJO, referente 
ao sinistro, ocorrido no dia 13/01/2017, com veículo pertencente 
ao Centro de Recuperação de Mosqueiro – CRMO. Ressalta-
se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no artigo 177, inciso VI, c/c art. 189, ambos da Lei 
5.810/94 do RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as 
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 207654
PORTARIA Nº 567/2017-CGP/SUSIPE BELÉM, 24 DE 

JULHO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ambos ocupantes do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4007/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 207688
PORTARIA Nº 564/2017-CGP/SUSIPE BELÉM, 24 DE 

JULHO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.

RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 364/2017-CGP/SUSIPE, de 19/05/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33380 de 18/05/2017, 
referente ao Processo nº 4231/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 207690
PORTARIA Nº 563/2017-CGP/SUSIPE BELÉM, 24 DE 

JULHO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar, VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº. 4222/2017-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 207691
PORTARIA Nº 562/2017-CGP/SUSIPE BELÉM, 24 DE 

JULHO DE 2017
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 454/2017-CGP/SUSIPE, de 14/06/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33399 de 21/06/2017, 
referente ao Processo nº 4266/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 207693

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NELMA NASCIMENTO CARDOSO.
Matrícula: 5920635/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 207750

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 2350 – Suprimento de Fundos publicada 
no dia 20/06//2017 no DOE N° 33398, Protocolo 2017/192759.
Onde se lê Natureza da Despesa: 339039 com o Valor: R$ 
2.500,00.
Leia- se Valor R$ 500,00.

Protocolo: 207749

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
Data da assinatura: 25/07/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Vigência
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo prorroga o instrumento 
contratual por 06 (seis) meses, iniciando sua vigência em 
04/08/2017 a 03/02/2018, conforme previsão legal do inc. 
II, do Art.57, da lei 8.666/93. O valor global do Contrato 
permanecerá em R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), tendo 

a contratada renunciado a Cláusula Oitava de reajuste ao 
contrato, considerando o Decreto n° 1739, de 17 de Abril de 
2017, o qual estabelece medidas de contenção de gastos, no 
âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do 
Poder Executivo.
Contrato: 043
Exercício: 2014
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA
Endereço: Rua Almiro de Moraes, nº. 116.  Bairro: Centro. CEP: 
75.901-150. Rio Verde/GO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 207695

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2900/2017
Objetivo: Realizar treinamento administrativo na Unidade 
Prisional no município de Belém/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Parauapebas/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5906954/ VANESSA SANTANA DA SILVA 
CAMPOS(Gerente); 54181879/ ADALBERTO MURILO B. DE 
SOUZA(Diretor)
Período: 24 a 27/07/2017 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 2767/2017
Objetivo: Participar de atividades de interesse desta Autarquia 
em São Paulo/SP.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: São Paulo/SP-Brasil
Servidor(es): 54196789/ CARMEN LUCIA GOMES 
BOTELHO(Diretora)
Período: 03 a 05/07/2017 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 2946/2017
Objetivo: escoltar internos a fi m de participar de audiência no 
município de Belém/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5850525/ PAULO AFONSO MARQUES 
FERREIRA(Agente Prisional)
Período: 27/07/2017 – Diária (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 2944/2017
Objetivo: Realizar instrução de procedimentos administrativos 
relativos ao CRR Bragança, no Município de Bragança/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Bragança/PA-Brasil
Servidor(es): 57218644/ JAYMERSON CARLOS F. 
MARQUES(Corregedor Interior)
Período: 26/07/2017 – Diária (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 2947/2017
Objetivo: escoltar internos a fi m de participar de audiência no 
município de Portel/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel do Pará/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 57202911/ ELYZANDRO NOBRE AMARAL(Agente 
Prisional)
Período: 24 a 26/07/2017– Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 2943/2017
Objetivo: Realizar instrução de procedimentos administrativos 
relativos ao CRR Paragominas, no município de Paragominas/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5902749/ VITOR RAMOS EDUARDO(CORREGEDOR 
METROPOLITANO); 97571444/ KARLA DIANA DE SOUZA 
FREITAS(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO); 57207614/ DEIDY 
GOMES DA SILVA(AGENTE PRISIONAL)
Período: 25/07/2017 – Diária (s): 1.0(uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 2945/2017
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Portel/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil


